Nástroj pro monitorování USB portů

Bc. Martin Hipík

Diplomová práce
2020

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním

informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk

diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované

informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího

práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž

předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové práce využít ke komerčním

účelům;

beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt

skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

▪ že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

▪ že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne 12.8.2020 Martin Hipík, v.r.

ABSTRAKT

Práca sa zaoberá témou monitorovania vymeniteľných jednotiek USB, určených na prenos

súborov – dát. Cieľom práce je vytvorenie programu, ktorý monitoruje zariadenia pripojené

na zbernicu USB a upozorní správcu.

Teoretická časť práce sa zaoberá USB zbernicou, históriou USB zbernice, technickými

špecifikáciami a súčasnou využiteľnosťou. Ďalej je v teoretickej časti priblížený prieskum

podobných riešení a ich porovnanie.

Praktická časť je tvorená návrhom, popisom a samotným programom pre monitorovanie

USB zaradení využitím programovacieho jazyku JAVA, ktorý umožňuje beh na rôznych

platformách. Poslednou časťou je súhrn testu vykonanom na platforme Windows, Linux a

MAC.

Klíčová slova: USB monitor, správca USB zariadení, monitor vymeniteľných zariadení

ABSTRACT

The theme of this thesis is focused on monitoring of removable USB drives, which are

determined for the transfer of files - data. The aim of the work is to create a program that

monitors devices connected to the USB bus and notifies the administrator.

The theoretical part of the work deals with the USB bus, history of the USB bus, technical

specifications and current usability. Furthermore, the theoretical part presents a survey of

similar solutions and their comparison.

The practical part is made up of a design, description and the program itself for monitoring

USB devices using the JAVA programming language, which allows running on various

platforms. The last part is a summary of the test performed on the Windows, Linux and

MAC platforms.

Keywords: USB monitoring tool, admin usb device, removable devices monitor

Chcel by som poďakovať mojej rodine a blízkym za podporu počas doby štúdia a vedúcemu

mojej diplomovej práce Ing. Lukášovi Králíkovi, za odborné vedenie, nápomocné rady

a poznatky, ktoré mi poskytol pri písaní práce.

Prehlasujem, že odovzdaná verzia diplomovej práce a verzia elektronická nahraná do

IS/STAG sú totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................. 9

1 USB UNIVERZÁLNA SERIOVÁ ZBERNICA .................................................... 10

1.1 HISTÓRIA.............................................................................................................. 11

1.2 ŠPECIFIKÁCIE ....................................................................................................... 14

1.3 KONEKTORY PRE USB ......................................................................................... 15

1.4 ZARIADENIA ......................................................................................................... 17

1.4.1 Pamäťové zariadenia .................................................................................... 17

1.4.2 Zariadenie HID ............................................................................................. 18

1.4.3 HUB ............................................................................................................. 18

1.5 KOMUNIKÁCIA ..................................................................................................... 19

1.5.2 Prenos dát ..................................................................................................... 21

2 DOSTUPNÉ MONITOROVACIE RIEŠENIA ..................................................... 23

2.1 WINDOWS NASTAVENIE SKUPINOVEJ POLITIKY .................................................... 24

2.2 ESET ENDPOINT SECURITY.................................................................................. 26

2.3 DRPU USB DATA THEFT PROTECTION TOOL ...................................................... 28

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 30

3 NÁVRH VLASTNÉHO RIEŠENIA ....................................................................... 31

3.1 ZADANIE .............................................................................................................. 31

3.1.1 Vlastnosti programu ..................................................................................... 31

3.6 VÝVOJOVÉ DIAGRAMY ......................................................................................... 39

3.7 KONFIGURÁCIA PROGRAMU ................................................................................. 42

3.7.1 Nastavenie mailu .......................................................................................... 43

4 TESTOVANIE .......................................................................................................... 51

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 53

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 54

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 56

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 57

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 59

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 60

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 8

ÚVOD

Práca sa zaoberá monitorovaním vymeniteľných USB jednotiek, určených na prenos

súborov – užívateľských dát. Využitie softvéru je hlavne vo firemnej sfére, kde je potrebné

zabezpečiť dáta dodatočnou metódou pred ich kopírovaním a šírením.

V súčasnosti sa cenia informácie o spoločnostiach, ale aj o samotných ľuďoch alebo klientov

danej spoločnosti. Pre hackerov má priamu finančnú hodnotu samotný prístup do siete, ale

aj dáta získané útokom. Pre správcov siete, ktorý sa starajú o počítačový hardware je

potrebné udržiavať ho zabezpečený, aktuálny a plne funkčný. Systémy, ktoré sú

prevádzkovane vo firemnej sfére, obsahujú rôzne mechanizmy zabezpečenia pred útokom

z vonku napríklad firewall, kontrola emailových správ, antivírusovú ochranu. Avšak je

potrebné sa chrániť aj pred útokmi iniciovanými z vnútra spoločnosti, prípadne kontrolovať

uník dát. V spoločnosti by mali byť preto zaužívané aspoň základné opatrenia pre prácu

s vymeniteľnými médiami, ktorými môžu byť flash disky, pevné HDD a taktiež nastavené

pravidlá pre pripojenie zariadení do siete firmy.

Dôvodom je, že zamestnanci spoločnosti môžu preniesť vírus alebo malvér, prípadne cez

iné zariadenie umožniť útok na firemnú sieť a zariadenia. To môže viesť k strate dát alebo

získaniu kontroly nad zariadeniami. Ako ochrana alebo zníženie rizika môže byť nasadenie

softvéru pre monitorovanie pripojenia externých zariadení. Takýto softvér značne eliminuje

riziko únikov citlivých dát, zabraňuje vytváraniu neoprávnených kópii softvéru, krádeže


[…]


pomocou správy poslanej zadanú mailovú adresu.

Ďalej je popísané použite REST API komunikácie, jej nastavenie a vysvetlenie jednotlivých

parametrov, ktoré je možné nastaviť.

Postup pri zmene hesla pre správcu programu.

Obrázok 36 Nápoveda pre nastavenie mailu
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4 TESTOVANIE

Základné testovanie programu spočívalo v testoch funkčnosti, test funkčnosti grafického

prostredia programu a test programu.

Testovanie aplikácie na rôznych platformách ma za účel overiť spravenie sa programu a jeho

výstupy. Testovanie bolo nasledovné. Inštalácia potrebných programov pre spustenie.

Spustenie programu a jeho konfigurácia. Následne testovanie pripojenia USB disku,

odpojenie, ďalej kontrola prijatej mailovej správy, kontrola Rest API servera a prijatých dát.

4.1 Platforma Windows

Testovanie pripojenia a odpojenia vymeniteľných médií USB flash diskov, externých HDD

pre systém Windows, použitý operačný systém Windows 10.

Inštalácia prostredia JAVA pre beh aplikácií na platforme Windows, pomocou inštalačného

exe súboru. Spustenie aplikácia ako spustiteľný .jar súbor. Testovanie spustenia aplikácie

ako .exe súbor vytvorený nástrojom Launch4j [15]

Program spoľahlivo detegoval pripojené zariadenia a upozornil na prítomnosť pomocou

nastavenej metódy.

Spustenie ako konzolová apikácia:

Obrázok 37 Spustenie programu v prostredí Windows
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4.2 Platforma Linux

Testovanie pripojenia a odpojenia vymeniteľných médií USB flash diskov, externých HDD

pre systém Linux, použitý operačný systém Ubuntu 18.04.

Inštalácia prostredia JAVA potrebného pre beh programu pomocou príkazu sudo apt-get

install default-jre systém nainštaluje openjdk 11.0.6.

Program spoľahlivo detegoval pripojené zariadenia a upozornil na prítomnosť pomocou

nastavenej metódy. Pre ukladanie histórie je potrebné zabezpečiť potrebné povolenia pre

zápis súboru.

4.3 Platforma MAC

Operačný systému MAC OS nebol k dispozícii, žiaľ nebolo možné vykonať na tejto

platforme testy, ktoré by potvrdzovali funkčnosť a správnosť programu.

Obrázok 38 Spustenie programu v prostredí Ubuntu
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ZÁVĚR

Cieľom práce bol softvér , ktorý bude slúžiť pre monitorovanie USB portov predovšetkým

na počítači. V prvej časti som priblížil zbernicu USB, jej historický vývoj, špecifikácie

jednotlivých verzii a zariadenia, ktoré je možné na zbernicu pripojiť. Venoval som sa aj

náhľadu na komunikáciu po zbernici. Priblíženie jednotlivých paketov, ktoré zbernica

využíva a dátový tok, ktorý prebieha na zbernici.

Ďalším dôležitým blokom je prehľad dostupných riešení pre monitorovanie USB portov na

počítači. Snažil som sa vybrať produkty, ktoré sa nachádzajú na trhu a porovnať ich medzi

sebou. Výber bol od viacúčelových softvérov po konkrétne zameranie, ktoré je podobné

mojej aplikácii. Priblížiť ich výhody a nevýhody. Avšak v tomto smere je potrebné vybrať

vzhľadom na konkrétnu aplikáciu, kde bude softvér použitý, prípadne čo všetko sa očakáva

od softvéru alebo možnosť jeho hromadného nasadenia a správy.

Posledným blokom práce je návrh vlastného riešenia na monitorovanie USB portov. Pri

svojom návrhu riešenia som bol motivovaný, aby výsledný program dosahoval

jednoduchosť a účelnosť. Dbal som na to, aby ho bolo možné jednoducho použiť

a obsluhovať. Očakávam, že nájde hlavne použitie v menších firmách, prípadne

spoločnostiach, ktorých finančný balík na kúpu sofistikovanejšieho softvéru presahuje ich

možnosti. Návrh aplikácie je cielený, aby dosahoval použiteľných výsledkov a taktiež

obsahoval funkcie, ktoré je možno jednoducho a okamžite použiť. Keďže niektoré podobné

riešenia využívajú už vybudovanú centrálnu správu, moje riešenie je nezávislé

a individuálne nasaditeľné na stroji, čim z neho činí nastroj vhodný aj na samostatné

systémy. Navrhovaný softvéru využíva dostupné knižnice, ktoré obsahuje prostredie JAVA

JRE, externé knižnice sú importované pomocou Maven repozitárov. Knižnice boli použité

pre komunikáciu s mailovými servermi a taktiež knižnica pre komunikáciu cez protokol

http. Dokumentácia k jednotlivým funkciám programu sa nachádza priamo v kóde, použitím

JAVA Doc anotácii. Do budúcnosti je samozrejme možné v prípade potreby alebo

požiadavky rozšírenie o FTP pripojenia pre uloženie dát, alebo pridanie možnosti centrálnej

konfigurácie. Práca ma obohatila o nové skúsenosti v oblasti vymeniteľných médií, získal

som skúsenosti v oblasti správy a monitorovanie USB zariadení.
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LPT Paralelný port

USB-IF Organizácia pre správu špecifikácie USB zbernice

HDD Pevný disk

W Watt

MIT Slobodná licencia

REST Representational State Transfer

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

GUI Grafické používateľské rozhranie

API Rozhranie pre programovanie aplikácií

Open-source Licencia, ktorá umožňuje študovanie, používanie, vkladanie a vylepšenie

zdrojového kódu

MIT Slobodná softvérová licencia, umožňuje kopírovať, používať a modifikovať
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IRQ Požiadavka na prerušenie

XML Rozšíriteľný značkovací jazyk
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