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Hodnocení:
A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte v praxi nejvíce účinné metody pro ochranu rozsáhlých IT systémů v praxi.

2. Ve své práci deklarujete, že běh programu je skryt uživateli. Dle mého názoru však navržená
komponenta bude uživateli přístupná, buď jako konzolová nebo GUI aplikace, kterou může uživatel
ukončit a tím zabránit monitoringu. Popište možnosti integrace Vaší aplikace jako systémové
služby, nikoliv jako programu spouštěného z příkazové řádky.

3. Zhodnoťte právní aspekty monitoringu aktivit uživatele.

Téma práce a splnění cílů:

Oblast monitoringu uživatelských aktivit lze sledovat s využitím široké škály moderních
technologií. Důvodem takového monitorování bývá například ochrana majetku zaměstnavatele,
kontrola výkonnosti zaměstnance či ochrana klíčového firemního know-how. Jednou z kritických
oblastí, pro možný únik dat a nebo zavlečení škodlivé infiltrace, jsou právě vyměnitelná zařízení,
využívající konektivity pomocí USB portů. Proto je téma práce nadmíru aktuální a zajímavé.

Předložená diplomová práce se věnuje konkrétní části ze široké oblasti sledování uživatel-
ských aktivit a to monitoringu USB portů.

V úvodní kapitole se autor věnuje obecnému popisu sériové komunikace a USB protokolu.
Je zde předložen celkový souhrn možností, které dnes USB komunikace zahrnuje, přičemž je
zmiňováno také budoucí rozšíření normy o USB4. V první kapitole je také zevrubně popsán
komunikační protokol USB.

Druhá kapitola popisuje dostupná řešení monitoringu na současném softwarovém trhu.
Dotýká se také možností nastavení systémových politik v nejvíce rozšířeném uživatelském systému
Windows.

Ve třetí kapitole je popsán návrh softwarového řešení s důrazem na multiplatformní využití
konečného produktu. Autor zvolil programátorský ekosystém a prostředí jazyka JAVA, včetně
grafického API java.awt a java.swing. Úlohu rozdělil na část uživatelskou, která monitoruje vlastní
aktivity a část serverovou, která se stará o záznam výjimek a jejich publikování správci systému.
Následně se autor věnuje popisu nastavení a parametrizaci navrženého systému. V části testování,
uvádí praktické nasazení na systémech Windows a Linux.

V závěru práce uvádí vlastní motivaci, která jej vedla k návrhu předkládaného systému,
včetně snahy o praktické využití v nativním provozu.

Cíle práce – návrh a realizace systému pro monitoring USB portů

 multiplatformní nasazení
 snadné nasazení a konfigurace systému
 nenáročnost na systémové zdroje

Cíle byly splněny, což autor prokázal v experimentální části práce. Navrhl a realizoval systém pro
sledování a monitoring USB portů. Autor zúročil nabyté znalosti v oblasti programování pomocí
multiplatformního prostředí JAVy. Prokázal, že umí použít knihovny a utility třetích stran jako
nezbytných komponent pro vytváření rozsáhlých projektů.

Přínos práce v oblasti technické praxe:

Aplikace monitoringu uživatelských aktivit a jejich uplatnění v praxi jsou obecně přínosné a
aktuální.

Připomínky, formální úprava publikace.

1. Chybí popis a vlastnosti REST API serveru. Není jasné, zda autor použil vlastní řešení a nebo zda
využil některé z řešení nabízené v rámci Open Source licence.

2. Chybí zmínka o právních aspektech monitoringu uživatelských aktivit.

3. Chybí zmínka o modularitě řešení. To znamená, že modulární systém detekce a monitoringu
uživatelských aktivit by přinesl vyšší užitnou hodnotu. To by umožnilo rozšiřovat užitné vlastnosti
o další monitorovací aktivity.

4. V praktické části autor prokázal velmi dobré programátorské dovednosti, zdrojové kódy jsou
velmi dobře čitelné, logicky členěné a bohatě komentovány.

Závěr:

Předložená diplomová práce splňuje obsahové i formální nároky a autor práce Bc. Martin Hipík
prokázal znalosti řešené problematiky. Téma práce je aktuální a použitelné v praktických
aplikacích.
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